78 Id oppidum ab Sidoniis conditum est, quos accepimus profugos ob discordias civilis navibus in eos locos venisse, ceterum situm inter duas Syrtis, quibus nomen ex re in- 2 ditum. Nam duo sunt sinus prope in extrema Africa, inpares magnitudine, pari natura: quorum proxima terrae preealta sunt, cetera, uti fors tulit, alta alia, alia in tempestate 3 vadosa. Nam ubi mare magnum esse et saevire ventis coepit, limum harenamque et saxa ingentia fluctus trahunt: ita facies locorum cum ventis simul mutatur: Syrites ab tractu 4 nominatae. Eius civitatis lingua modo convorsa conubio 25 Numidarum, legum cultusque pleraque Sidonica, quae eo facilius retinebant, quod procul ab imperio regis aetatem agebant. Inter illos et frequentem Numidiā multi vastique loci erant,

79 Set quoniam in eas regiones per Leptitanorum negotia 30 venimus, non indignum videtur egregium atque memorabile facinus duorum Carthaginiensium memorare: eam rem 2 [nos] locus admonuit. Qua tempestate Carthaginienses pleraque Africa imperitabant, Curenenses quoque magni atque 3 opulentī fuere. Ager in medio harenosus, una specie: 35 neque flumen neque mons erat, qui finis eorum discerneret. Quae res eos in magno diurnoque bello inter se habuit. Postquam utrimque legiones, item classes saepe fusae fugataeque, et alteri alteros aliquantum adriverant, veriti

ne mox victos victoresque defessos alius adgrederetur, per inducias sponsonem faciunt, uti certo die legati domo proficiscerentur: quo in loco inter se obvii fuissent, is communis utriusque populi finis haberetur. Igitur Carthagine duo 5 fratres missi, quibus nomen Philaenis erat, maturavere iter pergere: Curenenses tardius iere. Id socordiane an casu acciderit, parum cognovi. Ceterum solet in illis locis tem- 6 pestas haut secus atque in mari retinere. Nam ubi per loca aequalia et nuda gignentium ventus coortus harenam 10 humo excitavit, ea magna vi agitata ora oculosque inplere solet, ita prospectu impedito morari iter. Postquam Cure- 7 nenses aliquanto posteriores se esse vident et ob rem corruptam domi poenas metuunt, criminari Carthaginiensis ante tempus domo digressos, conturbare rem, denique omnia malle 15 quam victi abire. Set cum Poeni aliam conditionem, tantum 8 modo aequam, peterent, Graeci optionem Carthaginiensium faciunt, ut vel illi, quos finis populo suo peterent, ibi vivi obruerentur, vel eadem conditione sese quem in locum vellent processuros. Philaeni conditione probata seque vi- 9 tamque suam rei publicae condonavere: ita vivi obruti. 20 Carthaginienses in eo loco Philaenis fratribus aras con- 10 secravere, aliisque illis domi honores instituti. Nunc ad rem redeo.

Iugurtha postquam amissa Thala nihil satis firmum con- 80 tra Metellum putat, per magnas solitudines cum paucis pro- fectus pervenit ad Gaetulos, genus hominum ferum incul- tumque et eo tempore ignarum nominis Romani. Eorum 2 multitudinem in unum cogit ac paulatim consuefacit ordines habere, signa sequi, imperium observare, item alia militaria 30 facere. Praeterea regis Bocchi proxumos magnis mune- 3 ribus et maioribus promissis ad studium sui perducit, quis adiutoribus regem adgressus inpellit, uti advorsus Roma- nos bellum incipiat. Id ea gratia facilius proniusque fuit, 4 quod Bocchus initio huiusce belli legatos Romanam miserat 35 foedus et amicitiam petitum: quam rem opportunissimum 5 incepto bello pauci impediverant, caeci avaritia, quis omnia, honesta atque inhonesta, vendere mos erat. Etiam antea 6 Iugurthae filia Bocco nupserat. Verum ea necessitudo apud Numidas Maurosque levis ducitur, quia singuli, pro opibus

- quisque, quam plurimas uxores, denas alii alii plures habent, set reges eo amplius. Ita animus multitudine distrahitur: nulla pro socia optinet, pariter omnes viles sunt.
- 81 Igitur in locum ambobus placitum exercitus conveniunt: ibi fide data et accepta Iugurtha Bocchi animum oratione adcedit: Romanos iniustos, profunda avaritia, communis omnium hostis esse: eandem illos caussam belli cum Boccho habere, quam secum et cum aliis gentibus, lubidinem imperitandi, quis omnia regna advorsa sint: tum sese, paulo ante Carthaginiensis, item regem Persen, post uti quisque opulentissimus videatur, ita Romanis hostem fore. Eis atque aliis talibus dictis ad Cirtam oppidum iter constituant, quod ibique ***** Metellus praedam captivosque et impedimenta locaverat. Ita Iugurtha ratus aut capta urbe operae precium fore, aut si Romanus auxilio suis venisset, proelio sese certatuos. Nam callidus id modo festinabat, Bocchi pacem inminuere, ne moras agitando aliud quam bellum mallet.
- 82 Imperator postquam de regum societate cognovit, non temere, neque, uti saepe iam victo Iugurtha consueverat, omnibus locis pugnandi copiam facit: ceterum haut procul ab Cirta castris munitis reges operitur, melius esse ratus cognitis Mauris, quoniam is novos hostis adcesserat, ex commodo pugnam facere.
- 2 Interim Roma per litteras certior fit provinciam Numidiam Mario datam: nam consulem factum ante acceperat. Quibus rebus supra bonum aut honestum percussus, neque lacrumas tenere neque moderari linguam: vir egregius in aliis artibus nimis molliter aegritudinem pati. Quam rem alii in superbiam vortebant, alii bonum ingenium contumelia adensem esse, multi quod iam parta victoria ex manibus eriperetur. Nobis satis cognitum est illum magis honore Mari quam iniuria sua excruciatum neque tam anxie latrum suisse, si adempta provincia alii quam Mario tradiceretur.
- 83 Igitur eo dolore impeditus et quia stultitiae videbatur alienam rem periculo suo curare, legatos ad Bocchum mittit postulatum, ne sine causa hostis populo Romano fieret: habere tum magnam copiam societatis amicitiaeque coniuncti-